80%至100% 542,686 596,549 302,976 333,283

100%以上 1,839 1,447 3,972 3,586

2,058,809 5,722,701 1,608,898 5,213,534

覆蓋率 278% 324%

2016 年度報告 220

合併財務報表附註
截至2016年12月31日止年度

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

43 財務風險管理（續）

43.3 市場風險

市場風險是指價格風險、利率風險及貨幣風險等導致金融工具的公允價值發生不利變動或現金流量發生變

動而產生損失的風險。

43.3.1 價格風險

價格風險為金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而波動（因利率風險或貨幣風險引起

的風險除外）的風險，不論該等變動是否由於個別金融工具或其發行人的特定因素或影響所有於市場

交易的類似金融工具的因素所引起。

本集團所面臨的價格風險主要涉及權益類證券、基金、衍生工具、集合資產管理計劃、私募證券投資基

金、銀行理財產品和權益性質的信託計劃。該等金融工具的市場價格可能會導致投資價值有所波動。

本集團大多數該等投資均於相關資本市場進行，如中國國內的證券、期貨交易所以及國外的期貨交易

所等。本集團因該等投資的高波動性而面臨較大的市場風險。

本集團的價格風險管理政策涉及就各項投資制定投資目標、規模及止損限額。管理層層面會採納兩項

主要措施以控制該風險：(a)持有多元化投資組合，制定不同類別投資的投資限額並監督投資組合實際

情況，以減低對任何一個特定商品類型、行業或發行人的集中風險；(b)監督市價波動及投資限額管理

的執行。

合作套保業務衍生品投資回報或損失均由客戶享有或承擔，因此該業務衍生品相關的價格風險大部分

會由該業務應付客戶資金所抵銷。

於2016年12月31日，本集團持有的受到價格風險影響的金融工具主要包括集合資產管理計劃、衍生工

具、上市權益類證券、上市型開放式基金、私募證券投資基金、銀行理財產品、權益類信託計劃、合

併結構化主體持有者的利益、合作套保業務的客戶保證金。

魯証期貨股份有限公司221

合併財務報表附註
截至2016年12月31日止年度

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

43 財務風險管理（續）

43.3 市場風險（續）

43.3.1 價格風險（續）

敏感性分析

以下分析假設所有其他可變因素維持不變的情況下，權益證券、基金、衍生工具、權益性質的集合資

產管理計劃、私募證券投資基金、銀行理財產品和權益性質的信託計劃價格變動5%對除所得稅前利潤

及除所得稅前其他綜合收益的影響。正數結果顯示除所得稅前利潤及除所得稅前其他綜合收益有所上

升，而負數結果則顯示相反情況。

截至12月31日止年度

2016年 2015年

除所得稅前利潤

上升5% 5,689 10,007

下跌5% (5,689) (10,007)

截至12月31日止年度

2016年 2015年

除所得稅前其他綜合收益

上升5% 20,564 15,168

下跌5% (20,564) (15,168)

43.3.2 利率風險

利率風險界定為金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而波動的風險。本集團的主要計

息資產為銀行存款、代經紀業務客戶持有的銀行結餘、存放於交易所結算機構的保證金、可供出售信

託計劃。銀行存款的利率乃由公司與銀行制定的協定根據當前存款利率釐定，而與交易所結算機構的

保證金利率則由結算機構根據當前存款利率釐定。

2016 年度報告 222

合併財務報表附註
截至2016年12月31日止年度

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

43 財務風險管理（續）

43.3 市場風險（續）

43.3.2 利率風險（續）

本公司及其附屬公司的財務部持續監督利率風險，並根據最新市場情況作出調整當前持倉的決定。

下表呈列本集團金融資產和負債於其合約重新定價日期或其到期日（以較早者為準）之前的剩餘期限：

1個月
以內 1至3個月

3個月至
1年 1至3年 不計息 合計

於2016年12月31日
結算擔保金 25,516 — — — — 25,516

其他流動資產 — — — — 65,018 65,018

可供出售金融資產 31,114 — 106,446 — 412,672 550,232

衍生金融資產 — — — — 609 609

以公允價值計量且其變動

　計入損益的金融資產 — — — — 269,706 269,706